
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

ADOZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI  (ART. 147 E SEG. TUEL - D.L. 174/2012 
CONVERTITO IN LEGGE 228/2012).      
 

 
 
L’anno duemilatredici addì sette del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DOGLIOTTI Sandro - Sindaco  Sì 

2. GIRARDI Giuseppe Emilio - Vice Sindaco  Sì 

3. BANCHIERI Pacifico - Assessore  Sì 

4. IGUERA Davide - Assessore  Sì 

5. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signora LAURIA Dott.ssa Laura la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

ADOZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI  (ART. 147 E SEG. TUEL – D.L. 174/2012 CONVERTITO 
IN LEGGE 228/2012). 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’articolo 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia 
di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, il 
quale ha modificato gli articoli 147 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), riformulando la disciplina dei sistemi di controlli 
interni; 
 
VISTO l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro autonomia 
normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio 
della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri principi di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni”; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli strumenti e le 
modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal 
Consiglio comunale e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti”; 
 
RITENUTO quindi indispensabile dotarsi di un apposito regolamento al fine di disciplinare il sistema 
dei controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del T.U.E.L., così come 
modificati dal D.L. n. 174/2012; 
 
ATTESO che la competenza all’approvazione del detto regolamento appartiene al Consiglio comunale 
ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che gli strumenti e le modalità di controllo interno definiti dal regolamento in argomento 
devono essere resi operativi dal Comune entro tre mesi dalla data di entrata in vigore decreto 
174/2012, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti; 
 
RITENUTO, nelle more della convocazione di apposita seduta del Consiglio comunale entro e non 
oltre il presente mese di gennaio, procedere in questa sede all’adozione di uno schema di 
regolamento da proporre di seguito all’approvazione del Consiglio; 
 
VISTO lo schema di “Regolamento del sistema di controlli interni del Comune” predisposto dal 
competente servizio e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina relativa ai controlli 
di cui alle lettere d) ed e) dell’articolo 147, comma 2, del T.U.E.L., i quali si applicano solo agli enti 
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti in fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per 
il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PROPONE  ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 

1)- DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2)- DI ADOTTARE per le motivazioni espresse in premessa lo schema di  “Regolamento del sistema 
dei controlli interni del Comune”, costituito da n. 15 articoli, che si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3)- DI PROPORRE il testo così adottato all’approvazione del Consiglio comunale in prossima seduta 
che dovrà essere convocata entro e non oltre il presente mese di gennaio; 
 
4)- DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 comma 1 TUEL 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
5)- DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del  TUEL 267/00. 
 
 
 
Adozione schema di regolamento controlli interni/del gm 

 

-Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 
li,  07/01/2013 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to LAURIA Dott.ssa Laura 
                                                                                        
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 
 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : DOGLIOTTI Sandro 

____________________________________ 
 

Il Segretario Generale 
F.to : LAURIA Dott.ssa Laura 

____________________________________ 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito 
web istituzionale di questo Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
16/01/2013,  
  
 

Caselette , lì 16/01/2013 

Il Segretario Generale 
F.to: LAURIA Dott.ssa Laura 

 
 

 
 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Il Segretario Generale 
F.to : LAURIA Dott.ssa Laura 

 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Caselette, lì 16/01/2013  

Il Segretario Generale 
 

 


